
Dvojmesačník  občanov Nižnej

         

Futbalisti hodnotili 10-113Family day ... Oravan Senior vo Vý-
chodnej a Chorvátsku

Nižnianske
ozveny

Memoriál Juraja Orču 147

Stre-
disko SKI Uh-
liská Nižná po roku 
opäś ožilo vôòou gulášu. 
V sobotu 12. júla bol pod ly-
žiarskym vlekom už od vèas-
ných ranných hodín èulý ruch. 
Na autách prichádzali poèet-
né súśažné družstvá nabalené 
všetkým potrebným na varenie 
gulášu, ale i na posedenie. Vy-
kladali sa nielen hrnce, kotlíky, 
mäso, zemiaky, ale i stoly, lavi-
ce a hlavne prístrešky a slneè-
níky. Na tretí roèník Nižnianske-
ho kotlíka sa prihlásilo 46 sú-
śažných družstiev, èo bolo o 15 
viac ako v minulom roku, každé 
z nich dostalo poradové èíslo 

a 
v y -
z n a è e n é 
stanovište. Jed-
ným z najzaujímavej-
ších družstiev boli Flinsto-
novci, ktorí sa im prispôsobili 
obleèením ale aj celkovým 
vzh¾adom a doplnkami. Medzi 
súśažiacimi boli nielen domá-
ci z blízke okolie ale i družstvá 
z Dolného Kubína, Horehronia, 
Bratislavy, Maïarska a Po¾ska. 
Do desiatej hodiny boli obsa-

dené všetky pripravené miesta, 
dokonca ich bolo málo, orga-
nizátori však našli riešenie pod 
horièkou. Poèas celého dòa 
úèastníkom spríjemòovali chvíle 
pohody úèinkujúci v bohatom 
sprievodnom programe. Pripra-
vené boli aj rôzne atrakcie a lá-
kadlá pre deti, ve¾ký ohlas mala 

ukážka protipožiarneho útoku 
v podaní èlenov DOHZ Nižná, 
ktorá bola pre mnohých vo ve¾-
kom teple vynikajúcim osvie-
žením. Zabávali sa aj najmenší 
návštevníci pod záštitou MC 
Dupajda. Okrem hier primera-
ných ich veku, bolo pre ne ve¾-

Opäť úspešný 3. roč. 

Nižnianskeho kotlíka

(Pokraèovanie na 8. strane)
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O èom rokovalo obecné zastupite¾stvo 
Obecné zastupite¾stvo 

v Nižnej dòa 21.júna 2010 na 
svojom zasadnutí zobralo na 
vedomie kontrolu uznesení 
OcZ, správu o rokovaní obec-
nej rady, odpovede na interpe-
lácie, informáciu o výsledkoch 
volieb do NR SR v obci Nižná, 
správu o èinnosti Dobrovo¾-
ného obecného hasièského 
zboru Nižná za obdobie od 
6/2009 do 5/2010, informá-
ciu o príprave programu na 
3. roèník podujatia „Nižniansky 
kotlík“, ktorý sa uskutoènil dòa 
10.7.2010, informáciu o prí-
prave programu na 16. roèník 
podujatia „Pltnícky deò“, ktorý 
sa uskutoèní dòa 21.8.2010, 
správu nezávislého auditora 
pre poslancov OcZ Obce Niž-
ná, správu hlavnej kontrolórky 
k správnosti uskutoènenia in-
ventarizácie majetku Obce Niž-
ná k 31.12.2009, správu hlav-
nej kontrolórky k hospodáreniu 
Obce Nižná k 31.03.2010, 

informáciu o finanènej situácii 
obce a v samosprávach SR, 
pozastavenie plnenia úloh è. 
6,7,10,17,21,22,24 volebného 
programu obce na rok 2010, 
žiadosś Slovnaftu, a.s., Vlèie 
hrdlo 1, 824 12 Bratislava o od-
kúpenie obecných pozemkov 
p.è. 3860/2, p.è. 3860/3, 
p.è. 3860/4 o celkovej výmere 
273 m2 v k.ú. Nižná nachádza-
júce sa pod èerpacou stanicou 
v Nižnej. 

Obecné zastupite¾stvo 
schválilo:

- odpredaj obecného 
pozemku p.è. 267/52 o vý-
mere 23 m2, k.ú. Zemianska 
Dedina, ktorá vznikla na zá-
klade GP è. 18/2010 zo dòa 
8.2.2010 pre Helenú Žuffovú, 
bytom Zemianska Dedina 13 
v cene 3,5 EUR/m2

- výstavbu rekreaèných 
drevených zrubových domov 
s pôdorysom cca 70 m2 v lo-

kalite Pri Mlyne na pôvodných 
parcelách è. 3134 a è. 3135 
spoloènosśou DREVODOM 
ORAVA s.r.o., Podbiel è. 56, 
027 42 Podbiel

- výstavbu drevenej 
chatovej osady Uhliská pri ly-
žiarskom vleku spoloènosśou 
SKI CENTRUM NIŽNÁ UHLIS-
KÁ, s.r.o., Uhliská 642, 027 
43 Nižná

- prenájom pozemku na 
Malej Orave za úèelom umiest-
nenia prenosnej betónovej ga-
ráže ved¾a už stojacej garáže 
Jozefa Tyrola pre Milana Šan-
galu, Šoltésovej 651, 027 43 
Nižná za nájomné vo výške 50,-
EUR/roène

- investièný úver pre 
obec z banky vo výške 65 
000,- EUR s najvýhodnejší-
mi podmienkami splatnosti na 
financovanie rekonštrukcie 
Domu smútku a havarijného 
stavu strechy sociálnych budov 
na štadióne SNP

- finanèný príspevok vo 
výške 1 000,- EUR z rozpoètu 
obce pre obèanov obcí postih-
nutých povodòami.

 
Obecné zastupite¾stvo zru-

šilo v nadväznosti na žiadosś 
nájomcu Dany Grófovej– ORIF-
LAME, Kra¾ovany 172 nájom 
nebytových priestorov v sta-
rom obecnom úrade o výmere 
14,20 m2 ku dòu 31.5.2010 
a v nadväznosti na žiadosś ná-
jomcu Márie Holubèíkovej, Voj-
taššáková 554, 027 44 Tvrdo-
šín – Prvá stavebná sporite¾òa 
nájom nebytových priestorov 
v zdravotnom stredisku 
o výmere 13,50 m2 ku dòu 
31. 5. 2010.

 JUDr. Jozef Šveda 
prednosta obce

Ing. Eugen Dedinský
  starosta obce

 

Na júnovom zasadnu-
tí Obecného zastupite¾stva 
v Nižnej poslanci posudzovali 
a vyjadrovali sa k predloženým 
materiálom a pripravovaným 
akciám.

Hlavná kontrolórka pred-
ložila poslancom dve správy 
z kontrolnej èinnosti. Správa 
o inventarizácii majetku obce 
k 31.12.2009 spreh¾adnila fy-
zický stav majetku za posledné 
tri roky, èo umožnilo porovná-
vaś narastanie a zve¾aïovanie 
majetku. Konštatovala, že in-
ventúra sa uskutoènila v zmysle 
zákona o úètovníctve a v znení 
ïalších doplnkov a v zápisni-
ciach neboli uvedené žiadne 
nedostatky, ktoré by mali vplyv 
na inventarizáciu. V správe hos-
podárenia obce k 31.3.2010 
sa konštatovalo, že celkové 
príjmy za prvý štvrśrok roka do-
siahli 565 652,00 EUR a tvoria 
20,36% z rozpoètu obce. Cel-
kové výdavky za toto obdobie 
èinia 426 643,00 EUR a sú 
na úrovni 15,35% z rozpoètu 
obce. Hospodárenie za toto 
obdobie skonèilo prebytkom 
138 919,00 EUR. Úètovná 
evidencia bola vedená v súla-
de so zákonom o úètovníctve 
a rozpoètových pravidlách. Niž-
šie plnenie príjmov signalizuje 

urèité problémy, èo je príèinou 
slabšej dotácie zo štátu z po-
dielových dani.

Správa o èinnosti Dobro-
vo¾ného obecného hasièské-
ho zboru v Nižnej a Zemian-
skej Dedine, ktorú predkladal 
J. Vasek, umožnila zúèast-
neným oboznámiś sa s jeho 
èinnosśou v uplynulom roku. 
Absolvovali rôzne aktivity: kon-
troly, nácviky a údržbu zverenej 
techniky. V rámci propagácie 
poslúžili ukážky protipožiarnych 
zásahov pri rôznych príležitos-
tiach. Uskutoèòovaním preven-
tívnych kontrol firiem, domov 
a bytoviek sa predchádza vzniku 
požiarov. V tomto roku pomohli 
svojou technikou i pri odèerpá-
vaní vody v zaplavených bytov-
kách. Poslanci za túto èinnosś 
vyslovili èlenom zboru uznanie.

O zabezpeèení programu 
na letné podujatia, Nižniansky 
kotlík 10.7.2010 a Pltnícky deò 
21.8.2010, informovala po-
slancov J. Èerná. Napriek pes-
trému programu sa odporuèilo 
prihliadaś k maximálne možnej 
úspornosti vzh¾adom k súèas-
nej finanènej situácii. Keïže 
sa nechcela porušiś tradícia 
a bralo sa do úvahy naplne-
nie programu a zábava na-
šich obèanov a hostí, ktorí 

obec navštívia, navrhla sa 
úsporná verzia.

Poslanci sa oboznámili so 
správou zodpovednej auditorky 
o ukonèenom audite obce za 
rok 2009. Výsledky hospodá-
renia a peòažné toky za toto 
obdobie boli v súlade so zá-
konom o úètovníctve. Poslanci 
s uspokojením zobrali na ve-
domie tento fakt ako aj všetky 
predchádzajúce správy a infor-
mácie.

Starosta informoval poslan-
cov o súèasnej finanènej situácii 
v obci, ktorá vznikla v dôsledku 
nižších podielových daní zo štá-
tu, keï oproti roku 2009 ide až 
o 75% prepad. Nako¾ko sa nedá 
oèakávaś, že sa situácia obra-
tom zmení, h¾adali sa úsporné 
riešenia pre zníženie finanènej 
napätosti. Poslanci sa pre za-
èiatok dohodli na pozastavení 
niektorých bodov Volebného 
programu, èo v èíslach zname-
ná finanènú èiastku 77 000,00 
EUR. Ïalšie úlohy sa budú rea-
lizovaś pod¾a situácie. Celoploš-
ne treba nastaviś maximálne 
možné šetrenie na výdavkoch, 
na èom sa poslanci zhodli.

Poslanci sa po obsažnej 
diskusii dohodli a schválili mož-
nosś uchádzaś sa o investièný 
úver na dofinancovanie rekon-

štrukcie domu smútku a hava-
rijného stavu strechy na futba-
lovom štadióne v èiastke 65 
000,00 EUR. Poverili starostu 
na dojednanie èo najvýchod-
nejších podmienok vrátane 
splatnosti úveru.

Dôsledky povodní v niekto-
rých èastiach Slovenska pri-
viedli mnohých obèanov do 
neriešite¾ných situácií, z kto-
rých sa bez úèinnej pomoci ne-
dostanú. Preto bol poslancom 
V. Vojáèkom predložený ná-
vrh, aby sa poslanci vzdali as-
poò jednej tretiny, ak nie celej 
štvrśroènej odmeny v prospech 
verejnej zbierky pre týchto ob-
èanov. Nako¾ko neboli na roko-
vaní prítomní viacerí poslanci, 
zúèastnení sa nemohli k návrhu 
jednoznaène vyjadriś. Z toho 
dôvodu sa nehlasovalo, na 
návrh starostu poslanci schvá-
lili prispieś na verejnú zbier-
ku z rozpoètu obce èiastkou 
1 000,00 EUR.

Interpelácie poslancov po-
ukázali na niektoré problémy, 
ktoré by sa mali riešiś rozpra-
covaním do konkrétnych úloh, 
ktoré sa budú realizovaś v sta-
novených termínoch.

V. Vojáèek
poslanec OcZ Nižná

Nižšie výnosy z podielových daní dopadajú aj na obec



NIŽNIANSKE OZVENY3

Obec Nižná a starosta 
obce Ing. Eugen Dedinský do-
stali pozvanie od našich priate-
¾ov z Mszany Dolnej z Po¾ska 
zúèastniś sa osláv v ich meste. 
Naša obec sa v rámci progra-
mu „Dni Mesta Mszana Dolna“ 
mala reprezentovaś prostred-
níctvom vystúpení èlenov FS 
ORAVAN Senior pod vedením 
J. Homolu a èlenov Dychového 
súboru Nižnianka, pod vedením 
J. Knižackého. Vo futbalovom 
zápase si zas malo zmeraś sily 
družstvo internacionálov pod ve-
dením Mgr. M. Klimèíka. A tak sa 
v sobotu 17.7.2010 vyrazilo 
do Po¾ska dvoma autobusmi. 

Cesta dlhá 65 km ubehla ve¾mi 
rýchlo.

Oslavy sa konali na futbalovom 
štadióne v Mszane Dolnej, kde 
bolo všetko pripravené. Pod vply-
vom neuverite¾ného tepla sa našim 

internacionálom moc nedarilo, 
prehrali 10:7, i keï prvý polèas viedli 
4:1, potom im pomaly ubúdali sily 
a domáci to otoèili vo svoj pro-
spech. 

Po zápase už bol pripra-
vený FS Senior Oravan, ktorý 
svojím programom prekvapil 

asi všetkých divákov, neboli 
pripravení na také profesionál-
ne vystúpenie v podaní nášho 
súboru. 

Celé úèinkovanie uzavrelo 
výborné vystúpenie Dychového 
súboru Nižnianka, ktorý tiež dôs-
tojne reprezentoval našu obec. 

Na záver sme dostali sr-
deèné blahoželanie a poïako-
vanie od primátora Tadeusza 
Filipiaka no zároveò i pozvanie 
na ïalšie vystúpenia v ich mes-
te. Touto cestou chceme poïa-
kovaś všetkým, ktorí si našli èas 
a zúèastnili sa osláv v meste 
Mszana Dolna. 

JUDr. J. Šveda

Na oslavách Dni mesta Mszana Dolna - 17.7.2010

Ženy, matky, otcovia, deti 
– všetci majú svoje sviatky. Ale 
akosi nám stále chýbal „Deò 
rodiny“. A to zvlášś v èasoch, 
keï je rodina śažko skúšaná 
a mnohí z nás majú naozaj 
zvláštne predstavy o jej založe-
ní a fungovaní.

Preto sme sa už minulý rok 
pridali k celoslovenskej inicia-
tíve pod názvom „Family day“. 
A zdá sa, že tento krok bol dob-
rý. V nede¾u 30. mája 2010 sa 
stretlo viac ako 150 ¾udí, aby 
spoloène oslávili tento sviatok.

Program zaèal v našom 

nižnianskom chrá-
me pobožnosśou 
k svätej Trojici a svä-
tej Rodine. Po nej 
sa zúèastnení pre-
sunuli do farskej zá-
hrady, kde sa spolu 
s našimi duchovnými 
otcami odštartoval 
športovo-zábavný 
program plný hier, 
súśaženia, spevu, 

tanca, ale aj spoloèného pose-
denia pri obèerstvení a ohníku. 

Mamièky napiekli výborné kolá-
èiky, ockovia a deti sa postarali 
o zábavu, starí rodièia prišli po-
vzbudzovaś a tak všetci spoloè-
ne strávili príjemné popoludnie. 
Neprekážal ani obèasný dážï, 
pretože naò boli pripravení. 
Ukrytí pred ním mali aspoò èas 
vzájomne sa porozprávaś. 

Deti, ale i rodièia, sa vyšan-
tili. Veï nemajú ve¾a možností 
zasúśažiś si takto spoloène. 
Za žetóny získané v súśažiach 

si úèastníci „nakúpili“ pekné 
odmeny. Odchádzali spokojní 
s tichou prosbou na perách: 

„Pane, vïaka Ti za každé-
ho èlena našej rodiny. Žehnaj 
naše rodiny, aby každý z nás 
vydával svedectvo o Tebe“.

Vïaka patrí všetkým, ktorí 
sa akýmko¾vek spôsobom pri-
èinili o túto milú oslavu rodiny.

    ms

Family day alebo jednoducho „SVIATOK RODINY”
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Ukonèenie školského 
roka je dôležitým dòom aj pre 
predškolákov. Každý rok sa im 
pri tejto  príležitosti pripravuje 
program. V tomto roku to bolo 
pre 12 chlapcov a dievèat,  
z ktorých  už   v septembri budú  
prváci. Pani uèite¾ky Z. Mariá-
šová a R. Dedinská pripravili 
pekný  rozlúèkový program  
a tablo, na ktorom sa hrdo pý-
šili naši predškoláci. Fotografie 
ochotne nafotila 
p. Žáková a jaho-
dovú tortu z èer-
stvých jahôd, na 
ktorej si deti ve¾mi 
pochutili, upiekla 
p. Beèková. Ria-
dite¾ Mgr. ¼. Ivan 
a zástupkyòa pre 
MŠ O. Mariašová 
v rámci programu 

odovzdali našim predškolákom 
osvedèenia o ukonèení  pred-
školskej dochádzky. 

JR

Ahoj škôlka, škola volá...

Nielen dospelí, ale aj deti 
sa môžu staś „milionármi“. 
Neveríte? V Nižnej ich máme 
hneï nieko¾ko. Vyhrali totižto 
zábavno – vedomostnú súśaž, 
ktorú zorganizovali uèite¾ky  
z MŠ –Nová  doba pod vede-
ním  uèite¾ky  Zdenky a pozvali 
aj deti z MŠ Orlièie. 

Ako vlastne MILIONÁR pre-
bieha? Vylosujú sa deti z jednej 
aj z druhej škôlky. Poradie,  
v ktorom budú súśažiś si urèia  
v zahrievacom kole. Ich úlohou 
je usporiadaś obrázkové kartiè-
ky od 1-8. Kto to zvládne prvý, 
sadá si do horúceho kresla ako 
prvý, kto druhý, do druhého ....

Samotná súśaž je ve¾mi za-
ujímavá a plná na-
pätia. Ostatné deti 
svojich kamará-
tov povzbudzujú, 
buï potleskom, 
alebo dupaním, 
pod¾a správnosti, 
èi nesprávnosti 
odpovede. Pri 
otázke, èi odpo-
vedi je v h¾adisku 

úplné ticho. Pod¾a poètu správ-
nych odpovedí si dieśa vyberá z 
cien, ktoré sú rozdelené od 1-8. 
Nároènosś otázok je samozrej-
me odstupòovaná. Napr. jedna  
z  prvých otázok bola: „Kto zjedol 
Èervenú Èiapoèku a/ somárik,  
b/ vlk, c/ líška? No a jedna  
z otázok za milión: „Ktorý ihliè-
natý strom má najdlhšie ihlièie: 
a/ smrek, b/ jed¾a, c/ borovica. 
No èo poviete, trúfli by ste si?

Ceny do súśaže boli zakú-
pené z finanènej podpory Ro-
dièovského združenia pri ZŠ  
s MŠ v Nižnej, za èo im mater-
ské školy ïakujú.

JR

V NIŽNEJ MÁME „MILIONÁROV“ 
alias Ako vedia deti prekvapiś 

svojimi vedomosśami.

Deò detí je celosvetový 
sviatok, no nie všetky deti  ho 
môžu prežiś napr. aj tak ako 
naše deti. Sprevádzala ho zá-
bava, smiech, radosś ale i na-
pätie.....

Pani uèite¾ky z MŠ dopre-
du pripravili zábavné stanoviš-
tia, ktorými deti postupne pre-
chádzali. Bola to pre ne naozaj 
ve¾ká zábava. Najprv pomáhali 
Èervenej Èiapoèke naplniś ko-
šíèek pre babièku, na druhom 
stanovišti stavali domèeky pre 

3 prasiatka, potom zas zdo-
lávali cestu v kocúrových 
èižmách, podliezali prekážky 
a blížili sa k strašidelnému 
vrecu. Na inom mieste ich 
zas èakalo kàmenie tigra pe-
novými a gumenými loptiè-
kami, prechádzanie po lane  
a na predposlednom stano-
višti ich „èakala“ ježibaba  
z rozprávky o Mrázikovi, kde 

sa deti uèili ovládaś jej dopravný 
prostriedok - metlu. Na záver 
bolo pripravené prekvapenie  
v tmavej pivnici v podobe šesś-
hlavého draka so svetielkujúci-
mi oèami. Tam si deti overili akú 
dávku odvahy majú, pretože už 
vo vchode vstúpili drakovi rovno 
do papu¾ky. V závere ich èakali 
balíèky s ob¾úbenými sladkos-
śami.

JR

Ako sme sa zabávali 1. júna v MŠ 
- Nová doba

V utorok 29.06.2010 sa 
v popoludòajších hodinách  
v MŠ Orlièie konala slávnostná 
rozlúèka predškolákov. Lúèilo 
sa 23 detí, ktoré v septembri 
nastupujú do prvého roèníka 
Základnej školy v Nižnej. Sláv-
nostne vyzdobená tretia trie-
da, tablo, dve torty a rodièia 
èakajú svoje ratolesti, ktorým 
pri vstupe do triedy búchajú sr-
dieèka a oèi žiaria oèakávaním. 
Nasleduje privítanie všetkých 
prítomných zástupkyòou MŠ  
O. Mariašovou a program zaèí-
na. Deti spievajú, recitujú, hrajú 
na flaute a ešte pridajú pieseò  
z noènej pyžamovej párty. Mi-
lým prekvapením pre celý per-

sonál MŠ boli slová 
uznania a poïakova-
nia v mene všetkých 
rodièov v podaní pani 
Šaškovej a odovzdanie 
spomienkových pred-
metov a kvetov. Nasle-
dovalo odovzdávanie 
darèekov absolventom 
a Osvedèenia o ukon-
èení predprimárneho  
vzdelávania riadite¾om 
ZŠ s MŠ Mgr. ¼. Iva-
nom a zástupkyòou 

pre MŠ O. Mariašovou.
Slávnostný nealkoholický 

prípitok, rozde¾ovanie torti-
èiek s menom dieśaśa, smiech  
a družná debata s kamarátmi, 
trochu slzièiek a ešte posledné 
spoloèné foto. 

Na záver sa chceme po-
ïakovaś všetkým rodièom  
a starým rodièom, ktorí prispeli 
akýmko¾vek spôsobom na túto 
slávnostnú rozlúèku. Budúcim 
prvákom prajeme ve¾a pekných 
zážitkov poèas letných prázdnin 
a v základnej škole množstvo 
úspechov v ïalšom vzdelávaní.

DaŽ

Rozlúèka predškolákov
Zo života škôlkárov



11. roèník medzinárodné-
ho putovného festivalu HEEL 
AND TOE SHOW sa konal 
18. - 20.6.2010 v Žarnovici. Ta-
neènému súboru Klobúèik odo-
vzdali usporiadate¾skú štafetu 
minulý rok v Košiciach. Keïže je 
to už jediná súśaž na Slovensku, 
ktorá je zameraná na country 
tance a step, je zároveò aj ofici-
álnymi Majstrovstvami Slovenska 
v týchto taneèných disciplínach. 
Na túto súśaž sme sa ve¾mi poc-
tivo pripravovali, pretože Nižná 
nezískala zatia¾ ani prvé miesto 
z Heel and Toe show, ani titul 
majstra Slovenska. 

Z Nižnej sme vyrazili v pia-
tok o ôsmej ráno, vyprevádza-
li nás rodièia a ve¾a šśastia na 
súśaži nám poprial aj riadite¾ 
školy.

Prvú zastávku sme mali na-
plánovanú v Žiari nad Hronom, 
kde sme navštívili krásne plane-
tárium. V Žarnovici sme najskôr 
absolvovali priestorové skúšky 
(podarili sa) a potom sme šli 

h¾adaś Žarnovický poklad (na-
šli sme). Ubytovaní sme boli 
v ZŠ, kde sa nám ve¾mi páèilo, 
mali sme k dispozícii tri triedy 
a priamy výbeh na ihrisko. Keï-
že nám cestou ochorel jeden 
taneèník a skolila ho vysoká ho-
rúèka, museli sme miesto veèer-
ného oddychu ešte pretrénovaś 
všetky tance s náhradníkmi. 

Súśaž zaèala v sobotu 
o desiatej privítaním starostu 
Žarnovice. Doobeda súśažili 
mladší žiaci a poobede starší. 
Do súśaže sme prihlásili cel-
kovo deväś choreografií a mali 
sme èo robiś, aby sme deti 
stíhali prezliekaś do kostýmov. 
A hneï v prvej súśažnej kategó-
rii sme „rozbili bank“! Najmen-

šie taneèníèky v choreografii 
Lenky Opátovej Veselý babi-
nec si vytancovali prvé miesto 
a prvý titul pre Harlekýn „Maj-
ster Slovenska v country tan-
coch“.

Druhý titul „Majster Sloven-
ska v stepe“ získali naši strední 
taneèníci za choreografiu Mar-
tinky Petrovièovej Red step (aj 
keï sme v celkovom hodno-
tení skonèili s Red stepom na 
druhom mieste, predbehol nás 
len súbor z Èiech, takže sme 
titul Majstra Slovenska získali 
z druhého miesta). Celkovo sme 
si zo Žarnovice odniesli najviac 
pohárov (7), na druhom mieste 
skonèil Nashville Košice (6) a na 
treśom Slnieèko Michalovce (5).

V Žarnovici ešte získali 
ocenenia tieto choreografie:

2. miesto v country show 
mladší žiaci Noc èarodejníc 
(choreografia M. Petrovièová) 

2. miesto v country show 
starší žiaci Když se babky roz-
šoupnou (choreografia I. Tom-
kuliaková a L. Opátová)

3. miesto line dance mlad-
ší žiaci Dámská jízda (choreo-
grafia M. Petrovièová)

3. miesto step dance show 
starší žiaci Have time (spol. 
choreografia)

a nakoniec Cenu poroty za 
obohatenie taneènej scény za 
UV Paladio.

Po skonèení súśaže nás 
ešte veèer èakal gala program 
s odovzdávaním cien a coun-
try bál na štadióne. Tam sme 
si prebrali aj „putovnú štafetu“, 
pretože 12. roèník Heel & Toe 
sa bude konaś v roku 2011 
v Nižnej pod záštitou taneènej 
skupiny Harlekýn. Vedúci sa 
zúèastnili aj odborného rozbo-
ru s porotou, kde nám najviac 
cenných rád odovzdal Štefan 
Švestka a ešte aj s¾úbil pomoc 
s programom a ubytovaním 
v Pardubiciach.

V nede¾u èakal deti zaslú-
žený oddych pri rozprávkach 
v Habakukoch. Tam sme si nie-
len pozreli krásne rozprávky, 
ale nakoniec sme domácim aj 
zatancovali. Po naozaj namá-
havom a taneène ve¾mi úspeš-
nom školskom roku deti èakajú 
zaslúžené prázdniny. Aj keï 
nebudú úplne bez tancovania 
(èaká nás sústredenie) a let-
ných vystúpení.(napr. v Nižnej 
na Nižnianskom kotlíku).

 TP
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Posledná májová sobota 
patrila v Dolnom Kubíne opäś 
tancu. Keïže sa nám na kraj-
skom kole Taneèného Kubí-
na ve¾mi darilo (získali sme 
6 prvých, jedno druhé a jedno 
tretie miesto) boli sme zvedaví 
ako obstojíme v celoslovenskej 
konkurencii. Celkom optimis-
ticky naladení sme ráno prišli 
do Kubína, ale pri poh¾ade do 
sály nás poriadne zamrazilo 
a mali sme èo robiś, aby sme sa 
nevrátili domov (veï sme to ne-
mali ïaleko).

Kríza zasiahla každé odvet-
vie a odrazilo sa to aj na taneè-
ných podujatiach - tento rok 
bolo zrušených ve¾a taneèných 
súśaží (medzi nimi aj DANCE 
ROSE Ružomberok, kam sme 
ve¾mi radi chodili). Taneèný 
Kubín ako jeden z mála odolal 

a tak štvrtý roèník Taneèného 
Kubína lámal rekordy – súśažilo 
1500 taneèníkov z celého Slo-
venska (od Bratislavy, Trenèí-
na, Žiliny, Handlovej, Považskej 
Bystrice, Senice, Ružomberka 
až po Bardejov, Košice a Tre-
bišov). Súśažilo sa v 3 kategóri-
ách – disco, show a hip-hop. 

Nakoniec sme sa rozhod-
li že, samozrejme, ostávame 
a ukážeme im to najlepšie, èo 
vieme. Mali sme pripravených 
sedem choreografií a do ve-
èerného finále sme postúpili 
s piatimi tancami. A koneèný 
výsledok bol vynikajúci:

TRI BODKY (spoloèná 
choreografia) v kategórii show 
deti - malé choreografie si vy-
tancovali prvé miesto

REDY STEP (choreografia 
M. Petrovièová) v kategórii juni-

ori – show formácie získal prvé 
miesto

WHY (choreografia M. Pet-
rovièová) v kategórii show juni-
ori - malé choreografie získala  
druhé miesto

RÝCHLO A ROCKOVO 
(spoloèná choreografia) v kate-
górii show mládež -  malé cho-
reografie získala tretie miesto.

O tento krásny výsledok 
sa zaslúžili Kajka Paškajová, 
Natálka Matláková, Miška Pilá-
rová, Adrianka Motý¾ová, Kika 
Kamodyová, Lucka Matláková, 
Majka Hlavajová, Evka Pitá-
ková, Zuzka Nováková, Miška 
Kováèová, Miško Frolek, Miško 
Petroviè, Saška Opátová, Maś-
ka Petrovièová, Lenka Opátová 
a Ivka Tomkuliaková.

DVOJNÁSOBNÝ MAJSTER SLOVENSKA!
Tanečná skupina Harlekýn si priviezla zo Žarnovice dva tituly!

HARLEKÝN z Kubína opäť víťazne
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Organizátori literárno-vý-
tvarnej súśaže Nižnianske pí-
saèky boli v jej 25. roèníku ne-
obyèajne prajní a ponúkli svo-
jim súśažiacim nieko¾ko tém. 
Okrem témy domova, na ktorú 
sa zameriavali úprimné detské 
výpovede mladších žiakov, dru-
hý námet aktuálnej súśaže ne-
bol spútaný predpísanou témou 
a tak hýril obrazmi a zážitkami 
zo školského aj mimoškolské-
ho života starších nižnianskych 
žiakov. Potešilo nás, že v porov-
naní s minulým školským rokom 
sa do literárnej súśaže prihlási-
lo viac zaèínajúcich básnikov 
èi prozaikov. Literárne dielka 
všetkých 65 úèastníkov súśa-
že boli na ve¾mi dobrej úrovni. 
Všetkých tešil fakt, že do Niž-
nianskych písaèiek sa zapojili aj 
víśazky celoslovenskej literárnej 
súśaže Dúha. 

Aké bolo SNP, ale najmä 
varovanie pred vojnou a nási-
lím, vyjadrila v básni Zachráòte 
èloveka Saška Opátová, ktorá 
za òu získala druhé miesto v ce-
loštátnej súśaži Dúha. Veršami:

A buïte verní
svojmu menu –
menu èloveka,
èo s úctou h¾adí
na život
a na budúcnosś
nášho sveta ...
apeluje na svedomie 

       svojich súèasníkov.

Radosś, ktorú z farebnej 
dúhy na oblohe prežívali oby-
èajní ¾udia v obyèajnom meste, 
opísala v próze Úsmev Zuzka 
Balažecová, ktorá za svoju prá-
cu získala prvé miesto v celo-
slovenskej súśaži Dúha. 

Táòa a Iva Kubíèkové v bás-
ni Zimný úsmev sa predstavili 

ako „faninky“ zimných radova-
niek, keï  v závere svojej súśaž-
nej básne píšu:

Ïakujeme, zimièka,
že nám dáš úsmev na líèka,
ten nám žilky zohreje,
vytiahne nás z postele.

Za takto vyjadrené pote-
šenie z gu¾ovaèky a sánkovaè-
ky bola aj táto práca ocenená 
èestným uznaním už v uvede-
nej literárnej súśaži. Tohtoroèná 
prehliadka tvorivosti Nižnianske 
písaèky bola nielen plodná, ale 
aj z literárneho h¾adiska kvalitná 
a zaujímavá. Porota, ktorá hod-
notila súśažiacich, vybrala 4 vý-
povede a ich autorkám udelila 
mimoriadne ceny. 

Cenu starostu obce Niž-
ná získala Alexandra Opátová, 
Cenu riadite¾a ZŠ s MŠ Nižná 
si prevzala Monika Saganová, 
Cena Farského úradu Nižná 
bola udelená Anièke Babinskej 
a Miriam Kièinovej a Cenu re-
ferátu kultúry pri OcÚ si prišla 
prevziaś Zuzka Balažecová. 
Okrem týchto cien OcÚ v Nižnej 
udelil  ešte 27 diplomov a vec-
ných odmien za literárne práce 
a 8  žiakov bolo ocenených 
za vynikajúcu výtvarnú tvorbu. 
Z nich osobitnú pozornosś si 
zaslúži umelecká tvorba Rudka 
Surana – žiaka 8.C triedy.

Na záver by sa porota chce-
la poïakovaś všetkým autorom, 
ich uèite¾om a organizátorom 
súśaže Nižnianske písaèky za 
estetické obohatenie a zároveò 
im želá, aby svoje dotyky so 
životom aj naïalej vyjadrovali 
prostredníctvom vlastných lite-
rárnych a výtvarných výpovedí.

Margita Kuchèáková

Aj tento rok sa literárnej tvorbe 
mladých v Nižnej darilo

Literárno - výtvarná súśaž r. 2010
Mimoriadne ceny

Cena starostu obce Nižná   Alexandra Opatová  
Cena riadite¾a ZŠ s MŠ Nižná  Monika Saganová
Cena Farského úradu Nižná   Anna Babinská a Miriam Kièinová
Cena referátu kultúry pri OcÚ Zuzana Balažecová   

         Poézia         1. -  4. roè. Próza
 
1. Zuzana Èerná              1. Barborka Tyrolová
2. Táòa a Ivana Kubíèkove    1.Terezka Ïaïová
2. Adrián Kabáè        2. Adriana  Motýlová
3. Agata Brozová    2. Agata Brozová
3. Júlia Dedinská         3. Alexandra Tichoòová
3. Klaudia  Garajová    3. Jakub Oriešek
                                           3. Lenka  Bažíková
                                                    

5. -  6. roè.

1. Sára Labdíková       1. Igor Tomáš
2. Juraj Huba      1. Lada Brenkusová
3. Natália Garajová     2. Sára Labdíková 
3. Kristína Kovalíková   2. Simona Žuffová
          2. Natália Garajová
    3. Kristína Kovalíková  

    3. Juraj Huba
    7. -  9. roè.

1. Lucia Hricová 
2. Tibor Joštiak  
3. Lukáš Šroba 

    5. -  9. roè.

1. Monika Ficeková 
1. Jakub Bielik  
2. Samuel Gibala     
2. Natália Garajová  
3. Táòa Tomagová       
3. Marián Klimèík
4. Matej Turèák

    1. - 2. roè.

1. Adrianka Hubová 
2. Tánièka Oriešková 
3. Monika Loneková 
 
     3. - 4. roè.

1. Zitka Turèáková 
2. Sandra Brèáková 
3. Saška Tichoòová Osobitná cena:  

Rudolf Suran

Výtvarná súśaž
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Priam historickou udalos-
śou bol prvý júlový víkend pre 
FS Oravan-senior, kde v rámci 
programu 56. roèníka FF Vý-
chodná, v programovej èasti  
seniorských FS, absolvoval 
svoju prvú prezentáciu. Progra-
mová komisia FF Východná sa 
rozhodla v programe Seniori 2 
predstaviś èinnosś najaktívnej-
ších seniorských folklórnych 
súborov, ktoré si zaslúžili po-

zornosś nároèného diváka vo 
Východnej

Okrem ïalších 11 súbo-
rov sa aj náš FS Oravan-senior 
zhostil svojho vystúpenia na vý-
bornú. Scenárista tejto progra-
movej èasti „Seniori“ si z našej 
ponuky  vybral  tanec zo Suchej 
Hory „Hej Guralecki jadom“, 
ktorý svojim šarmom, dyna-
mikou a spevom zapôsobil na 
prítomných divákov. Vystúpenia  

bolo odprezentované skutoène 
na výbornú. Ocenením pre všet-
ky seniorské súbory na javisku 
bol spontánny potlesk divákov, 
a prítomnosś prezidenta SR 
Ivana Gašparovièa, ktorý si pri 
závereènej pozdravnej klaòaè-
ke súborov  spoloène zaspieval 
krásnu a dojímavú slovenskú 
pieseò „Na Krá¾ovej holi“.

Bol to nezabudnute¾ný so-
botný veèer. Hlavne pre nás 

èlenov súboru Oravan-senior 
to bolo takpovediac zadosśuèi-
nenie za takmer 38 roènú èin-
nosś v tomto kolektíve.

Chceme sa aj touto ces-
tou poïakovaś organizátorom 
programu Seniori 2, že si na 
nás spomenuli a dali nám neo-
cenite¾nú možnosś tancovaś na 
scéne všetkých scén.

 J. Homola

V dòoch 3. – 6. 6. 2010 
sa FS Oravan – senior zúèast-
nil na 28. roè.  prehliadky slo-
venského folklóru v Meïurièi 
v Chorvátsku. Dedinku pozna-
èil hlavne rok 1938, kedy sa tu  
vysśahovali  a vo ve¾kom poète 
usídlili  Slováci a Èesi. Dnes ich 
tu žije jednoduchým, ale zato 
skromným životom okolo 700.

Festivalové podu-
jatie sa konalo v sobo-
tu 5.6.2010 za úèasti 
17 kolektívov hlavne 
z chorvátskych dedín, 
ktoré sú osídlené tam  
žijúcimi Slovákmi. FS 
Oravan – senior v zá-
vereènom programe 
festivalu demonštroval 
svojím umením nád-
heru slovenského fol-
klóru, ktorý mal medzi 
Slovákmi v Meïurièi 
ve¾ký ohlas. V piatok 
4.6.- Oravan ponúkol 

divákom hodinový program ako 
predkrm pred samotnou festi-
valovou sobotou. I keï tu  sú-
bor absolvoval len trojdòový po-
byt, mal ve¾mi bohatý program 
a ve¾a zážitkov. Úžasné bolo pri-
jatie èlenov v rodinách, hlavne 
pohostinnosś a úprimnosś, ktorá 
sa zraèila z oèí našich krajanov. 

Sme im vïaèní za všetko. Lú-
èenie  bolo obzvlášś dojímavé. 
V závereènom slove po skonèe-
ní nede¾nej sv. omše vdp. farár 
spomenul ve¾ké  obohatenie 
a oživenie festivalu prítomnos-
śou èlenov FS Oravan–senior. 
Každý z nás si uvedomoval 
krásne a nezabudnute¾né chví-

le, ktoré sme spoloène prežili, 
umocnilo ich  aj pozvanie na 
budúci rok. Veríme, že budeme 
môcś vyhovieś a opäś prinesie-
me pozdravy pre našich kra-
janov v podobe piesní, hudby 
a tancov. 

 
J. Homola

Oravan Senior vo Východnej

ORAVAN – SENIOR V CHORVÁTSKU
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mi zaujímavé, hlavne ma¾ovanie 
na tvár. O obèerstvenie v areáli 
nebola núdza, úèastníci dostali 
za ¾udovú cenu guláš a šišky, 
ktoré pripravila BSS. Aby bol 
dodržaný aj pitný režim, pivo 
a iné nealko nápoje nechýbali 
ani v jednom stánku, to všetko 
ešte dopåòali stánky s cukrovou 
vatou, zmrzlinou, perníkmi, èi 
tureckým medom. V rámci kul-
túrneho programu mohli úèast-
níci vidieś TS Harlekýn, HS 
DALLY, HS KILL BILL, country 
skupinu KREDENC, ktorá tiež 
celú akciu ozvuèovala a potom 
na od¾ahèenie bola pripravená 
diskotéka v podaní DJ Jano. Vo 
veèerných hodinách program 
pokraèoval, predstavila sa folk.
rock.world skupina SLNIEÈKO 
z Piešśan, po nej nasledovala 
taneèná ohòová šou v poda-
ní taneèníc TS HARLEKÝN, 
a na záver to bola mladá HS 
ANTHOLOGY z Nižnej. Súèas-
śou varenia gulášu bola i súśaž  
v pití piva, ktorú vyhral Pavol 
Plavák z Podbiela 

Popri tom všetkom súśaž-

né družstvá varili 
a dochucovali, èo 
nakoniec po viac 
kolovej anonymnej 
ochutnávke a ná-
roènom hodnotení, 

odborná porota zložená zo zá-
stupcov organizaèného štábu 
na èele so starostom obce Ing. 
Eugenom Dedinským a ïalšími 
prizvanými odborníkmi, vyhod-
notila tých najlepších. 

Víśazom sa stalo družstvo 
HB TEAM Development Gro-
up z Bratislavy, druhé miesto 
získalo družstvo „U Šimánka“  
z Nižnej a ako tretí sa umiestnili 
„Šikovné deti“ z Nižnej. Víśazné 
družstvo HB TEAM Develop-
ment Group cenu získanú za  
1. miesto ( televízor ) venovalo 
ZŠ s MŠ Nižná. 

Cenu starostu obce, za 
najoriginálnejšie obleèenie, 
získalo družstvo Flinstonovcov 

– I.Šroba a B.Ma-
jer. Pre všetkých 
úèastníkov boli pri-
pravené aj pekné 
ceny do tomboly, 
o ktoré sa postarali 
štedrí sponzori.

Dobrá nálada aj tento raz 
vydržala i vïaka krásnemu po-
èasiu až do neskorých noèných 
hodín. 

Stúpajúci poèet súśažných 
družstiev v tomto roèníku za-
väzuje urèite k usporiadaniu 
ïalšieho, 4. roèníka. ¼udia sa 
chcú baviś aj súśažiś, preto im 
nechávame priestor v letnom 
kalendári obce. 

Touto cestou chceme po-
ïakovaś všetkým èo sa prièinili 
o výborný priebeh tejto akcie, 
SKI Uhliskám J.Kachútovi za 
prípravu areálu pre súśažiacich, 
aj ostatných úèastníkov, HS 
Kredenc za technickú spolu-

prácu pri ozvuèovaní, ¼ubomí-
rovi Jarolínovi za moderátorské 
slovo poèas celého dòa, or-
ganizaènému štábu pod vede-
ním Ing. Miroslava Horského  
a Ing. Eugena Dedinského  
a tiež úèinkujúcim a mnohým 
ïalším nemenovaným spolu-
pracovníkom a sponzorom.

Sponzori: Obecný úrad 
Nižná, SKI UHLISKÁ Nižná, 
PPD Orava Nižná, PLASTKO-
VO s.r.o. Nižná, TEMPO KON-
DELA Nižná, ORAVA Retail 
s.r.o., Nižná, BSS s.r.o., Nižná, 
TVRDEX s.r.o. Tvrdošín, DRE-
VODOM Orava s.r.o.,Podbiel, 
ALLIANZ-Slovenská poisśovòa, 
a.s., Kooperatíva poisśovòa, 
CBA VEREX a.s., Nižná, KOM-
TERM a.s. Nižná, Rastislav Br-
èák, Pekáreò ŠVARC a spol, 
Tvrdošín, Cestné stavby –L.Mi-
kuláš,OMOSS spol s.r.o.,Trs-
tená, TECHNOGUM, s.r.o. Niž-
ná, BAPA Stavebniny, Trstená, 
Robert Èrep SPOEX-Nižná + 
Butik Miroslava Žuffová-Nižná, 
Predajòa mäsa MADEX-Nižná.

JÈ

(Dokonèenie z 1. strany)

Opäť úspešný 3. roč. 

Nižnianskeho kotlíka
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Je zaèiatok júna, vystupu-
jeme z lietadla, náš dych sa ná-
padne zrýchlil a prehåbil, nieto 
divu, nachádzame sa v Cuscu, 
ktoré je v nadmorskej výške 
rovných 3500 m. Starí Inko-
via toto mesto v Peru nazývali 
„Pupok sveta“, pretože bolo po 
stároèia metropolou obrovskej 
ríše. V súèasnosti je domo-
vom pre 300 000 obyvate¾ov,  
z ktorých väèšinu tvoria pôvod-
ní Indiáni kmeòa Keèua a patrí 
k najväèším turistickým atrak-
ciám Južnej Ameriky. Mesto je 
pozoruhodné z mnohých h¾a-
dísk. Nachádza sa tu viacero 
historických pamiatok z doby 
Inkov (okolo roku 1 200 p.n.l. 
ho založil náèelník Manco Ca-
pac), blízko je najväèší „śahák“ 
Južnej Ameriky – slávne ruiny 
Machu Picchu a tiež poloha 
Cusca je výnimoèná, preto-
že ho priam objímajú andské 
velikány Nevado Salcantay  
(6 271 m) a Nevado Ausunga-
te (6 384 m). Zdržali sme sa tu 
nieko¾ko dní a navštívili sme sa-
motné mesto, ako aj jeho blízke  
i vzdialené okolie.

Presne v ten deò, ako aj  
u nás, sa tu slávi Sviatok Bo-
žieho tela (95 % obyvate¾ov 

sú katolíci), tu nazývaní Fiesta 
Corporis Christi. Je to ve¾kole-
pá pestrofarebná slávnosś, na 
ktorú sa už nieko¾ko dní v pred-
stihu schádzajú veriaci z ce-
lého Peru. Slávnosś prebieha  
v podobe procesií, ktoré tvoria 

skupinky krásne krojovaných 
detských i dospelých taneè-
níkov a hluèných hudobníkov. 
V nedoh¾adnom sprievode 
úèastníci nesú slávnostne vy-
zdobené sväté obrazy a sochy 
svätých v nadživotnej ve¾kosti, 

niekedy až dvadsaś chlapov sa 
potí pod drevenou alegorickou 
konštrukciou. Sprievod pre-
chádza centrom mesta, pomaly 
obchádza ve¾ké námestie Plaza 
de Armas a konèí pred kated-
rálou. Práve z tohto miesta sa 
poh¾ady veriacich obracajú na 
blízky pahorok nad mestom, 
kde stojí obrovská biela socha 
Ježiša Krista s rozpaženými ru-
kami. Do katedrály sú odložené 
sväté obrazy a sochy, ktoré tu 
zostanú po dobu ôsmich dní, 
potom sa vrátia do svojich pô-
vodných kostolov. Slávnosś za-
tia¾ plynule prechádza do noè-
nej zábavy plnej tanca, hudby, 
svetiel a dobrého jedla. Ponuku 
jedál tvoria predovšetkým rôzne 
druhy mäsa peèeného na roš-
toch – pachamanca a typická 
špecialita tejto horskej oblasti 
– peèené morèa (cuy).

Do osláv sme sa zapojili aj 
my a spomenuli sme si tiež, èi  
u nás doma sú podmienky na 
naplnenie onoho známeho: 
„Na Božie telo do vody smelo“. 
Tu sa nám moc kúpaś nechce-
lo, aj keï napoludnie sa teplota 
šplhala ku 30 °C , v noci klesla 
aj na -5 °C.

Sviatok Božieho tela v Cuscu

V MŠ Orlièie sa 21.6.2010 uskutoènila Noèná pyžamová 
párty. Zúèastnili sa jej deti tretej triedy. Pani uèite¾ky pripravili za-
ujímavý program plný hier a zábavy, vyvrcholením ktorého bolo 
h¾adanie pokladu s baterkou. Veèeru pripravili pani uèite¾ky. Ne-
chýbalo ani sladké zahryznutie od rodièov. Odlúèením od rodièov 
si deti dokázali svoju odvahu a empatiu. Aká bola prvá otázka detí 
ráno po prebudení?

„Kedy budeme opäś spaś v MŠ?“
Uèite¾ky MŠ-Orlièie

Netradičná detská párty
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Po jesennej èasti A muž-
stvo skonèilo na 4. mieste  
a jarná èasś sa zaèala víśazstvom 
nad mužstvom Veliènej na do-
mácej pôde v pomere 4:3. 
Týmto vstupom Nižná aj naïalej 
pomýš¾ala na popredné miesto 
a postup z I. oravskej futbalovej 
súśaže, v èom sa jej aj darilo, 
keï až do 20. kola bola medzi 
prvou štvorkou ašpirantov na 
postup. Zaváhanie Nižnej prišlo 
v zápase 21. kola s mužstvom 
Zuberca, kedy sa hralo už  

o ve¾mi cenné body. Na śažkom 
a premoèenom teréne sa Nižnej 
nepodarilo na vlastnom ihrisku 
zvíśaziś a mužstvo Zuberca si  
z Nižnej odnieslo ve¾mi cenné 
3 body, ktoré Zuberec posunul 
o boj a postup a Nižnú do stre-
du tabu¾ky, kde sa hralo už iba 
o umiestnenie. Nižná svoju se-
zónu ukonèila na 7. mieste.

V priebehu sezóny nastalo 
v zostave nieko¾ko zmien a to 
odchod R. Šelinga a M. Žáka. 
Týchto hráèov bolo potrebné 

nahradiś a po jesennej èasti 
prišli J. Daòa, D. Brèák a A. 
Kováè. Tak isto sa vymenil aj 
vedúci družstva, keï  Ing. P. 
Cabadu, ktorý pôsobil v tejto 
funkcii viac ako 10 rokov, vy-
striedal ¼. Šeling. Trénerom je 
M.Kuboš.

V sezóne 2009/2010 sa  
v družstve vystriedali nasledov-
ní hráèi: M. Èerveò, N. Kuboš, 

T. Chladný, M. Žák, T. Zboroò, 
Mi. Rošśák M. Dedinský, ¼. Bla-
hut, R. Šeling, V. Komaèka, J. 
Bažík, L. Hucík, P. Zeman, R. 
Chladný, M. Kulošśák, R. Be-
lopotoèan, J. Orèo, D. Rošśák, 
M. Rošśák, M. Bakoš, L. Žák, 
P. Obtuloviè, D. Brèák, D. Kor-
manèík, J. Daòa a A. Kováè.

 ¼. Šeling
vedúci mužstva

FUTBALISTI V UPLYNULEJ SEZÓNE

MUŽI
  
 1. Klin 26 17 6 3 55:31 57
 2. Bobrov 26 17 4 5 65:42 55
 3. Zuberec 26 17 1 8 61:46 52
 4. Zubrohlava 26 14 4 8 50:38 46
 5. Or. Poruba  26 12 6 8 61:44 42
 6. Novoś 26 13 2 11 66:63 41
 7. Nižná 26 13 1 12 51:43 40
 8. Sihelné  26 11 6 9 37:40 39
 9. Lokca 26 8 7 11 52:52 31
 10. Vavreèka 26 8 6 12 35:40 30
 11. Oravský Biely Potok 26 8 4 14 41:55 28
 12. Velièná 26 6 5 15 36:51 23
 13. Breza 26 4 6 16 29:59 15
 14. Krivá 26 4 2 20 37:71 14

Jarnú èasś naši dorastenci 
odohrali z dosś nevyváženými 
výsledkami èo nasvedèovalo 
o tom, že chlapci doma hrali 
lepšie ako na súperových ih-
riskách (doma zo 7 zápasov  
4 vyhrali, 1 remizovali a 2 prehra-
li, vonku zo 6 zápasov 2 vyhrali  
a 4 prehrali). So ziskom 39 
bodov a zo skóre 54: 53 skon-
èili na 6. mieste. Je pravda že 
cie¾ bol postúpiś, ale ja pevne 

verím, že chlapci až na nejaké 
výpadky v zápasoch sa z tohto 
pouèia a v ïalšom roèníku po-
dajú ešte lepší výkon. Týmto 
sa chcem poïakovaś všetkým 
hráèom, ktorí sa poctivo zapojili 
do tréningu a samotným zápa-
som a zvlášś hráèom, ktorí kon-
èia pri vekovej kategórii dorast  
a to sú: T. Dedinský, P. Zeman, 
M. Kohár, B. Bula, J. Mikulaj  
a Š. Kaššák.

O našich 54 gólov sa po-
starali takto: T. Zboroò 14 , T. 
Dedinský 13, T. Reguly 7, M. 
Kohár 5, V. Varho¾ 3, B. Bulla 
3, P. Kováè 2, M. Kamody 2, 
J. Mikulaj 1, M. Medžo 1, M. 
Zboroò 1.

Hraèi: 
Š. Kaššák, P. Jurovèík, A. 

Jakuboviè, V. Varho¾, P. Ze-
man, E. Žuffa, A. Mikušovský, 
P. Kováè, T. Reguly, T. Zboroò, 
M. Kamody, P. Fucek, M. Ko-
hár, T. Dedinský, J. Mikulaj, M. 
Medžo, M. Zboroò, B. Bulla,  
D. Varho¾.

M. Baèa - tréner                                                                    

 DORAST
 
 1. Klin  26 18 1 7 61:32 55
 2. Bobrov  26 17 3 6 74:36 54
 3. Zázrivá 26 16 4 6 72:29 52
 4. Babin 26 15 1 10 52:37 46
 5. Kra¾ovany  26 12 5 9 60:50 41
 6. Nižná 26 12 3 11 54:53 39
 7. Podbiel 26 11 5 10 53:33 38
 8. Trstená B 26 11 2 13 64:61 35
 9. Mútne  26 10 4 12 56:53 34
 10. Žaškov 26 9 5 12 43:60 32
 11. Krivá  26 9 3 14 38:59 30
 12. Breza 26 9 3 14 45:68 30
 13. Ťapešovo 26 8 5 13 33:46 29
 14. Rabèice 26 2 2 22 10:98 8

Náš futbalový klub mal v uplynulej sezóne 2009/2010 v oravskej súśaži, ktorú organizuje a riadi „Oravský futbalový zväz“ v Dol-
nom Kubíne zaradené 4 družstvá. A mužstvo a starší žiaci v I. triede, dorastenci v II. triede a družstvo mladších žiakov v súśažiach 
mladých.

A-mužstvo  

Dorastenci
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Družstvo starších žiakov 
úèinkovalo v súśažnom  roè-
níku 2009/2010 v I. triede- 
OFZ Dolný Kubín. Z 26 zápa-
sov mali bilanciu: 6- víśazstiev,  
5-remíz, 15- prehier  a pasívne 
skóre 38:68, èo im v koneènej 
fáze vynieslo jedenáste miesto 
v tabu¾ke. Medzi najlepších 
strelcov sa už tradiène zaradili:  
J. Tomaga 9 gólov, T. Hvolka 8, 
T. Baèa 5, A. Prieboj 5. 

V zápasoch sa poèas sezó-
ny vystriedalo celkom 32 chlap-
cov. Do kádra sa vrátilo nieko¾-

ko nadaných futbalistov (bratia 
Klimèíkovci, Maèòák, Kuráò). 
Som rád, že do družstva sme 
mohli postupne zapracovávaś 
aj chlapcov z mladších žiakov, 
ktorí podávali ve¾mi sympatické 
výkony. A nebyś fyzickej indis-
pozície v niektorých zápasoch 
poèet víśazstiev mohol byś v ta-
bu¾ke vyšší.

Ïakujem preto trénerovi  
J. Ružbackému za výbornú 
spoluprácu a chlapcom za vzor-
nú reprezentáciu Nižnej, ako aj 
ostatným èlenom výboru FK za 

vytváranie dobrých podmienok 
pre mladých futbalistov.

Družstvo starších žiakov 
tvorili: T. Hvolka ©, J. Latka, 
J. Tomaga, T. Baèa, F. Kozá-
èik, J. Steiniger, A. Prieboj, P. 
Bažík, M. Šulc, M. Pleva, M. 
Móres, R. Zboroò, M. Píši, D. 

Paškaj, M. Klimèík, D. Klimèík, 
A. Reguly, K. Reguly, F. Kuráò. 
F. Kuboš, A. Skurèák, J. Žák, 
M. Maèòák, L. Kubinc, M. Bú-
tora, F. Kanderka, F. Jagelka, 
I. Tomáš.

M. Hvolka - tréner    

 STARŠÍ ŽIACI
 
 1. Hruštín 26 21 2 3 87:29 65
 2. Klin 26 20 3 3 93:18 63
 3. Oravská Lesná  26 18 2 6 94:41 56
 4. Oravská Polhora 26 16 4 6 74:36 52
 5. Zubrohlava 26 14 5 7 74.31 47
 6. Zuberec 26 14 4 8 69.45 46
 7. Vavreèka 26 11 6 9 44:49 39
 8. Mútne 26 8 5 13 45.53 29
 9. Lokca 26 7 7 12 29:50 28
 10. Breza 26 7 4 15 33.50 25
 11. Nižná 26 6 5 15 38:68 23
 12. Sihelné 26 6 1 19 31:122 19
 13. Krušetnica 26 4 5 17 24:68 17
 14. Novoś 26 2 3 21 32:107 9

Mladí futba-
listi Nižnej naro-
dení v r. 1997 
a mladší sa zú-
èastnili súśaže 
organizovanej 
OFZ  o „Majstra 
Oravy“ boli vylo-
sovaní do skupi-
ny D s rovesník-
mi z Oravského 
Bieleho Potoka 

a  Oravskej Poruby. V skupine 
sa odohralo 6 turnajov a naše 
mladé nádeje svoju skupinu vy-
hrali bez straty bodu so skóre 
69:4. Na závereènom turnaji  
v Nižnej, ktorého sa zúèast-
nili víśazi všetkých skupín, 
naši chlapci vo vyrovnaných 
zápasoch obsadili  koneèné  
4. miesto a ukázali, že môžu 
byś ve¾kým prínosom do budúc-
nosti.

Nižnú reprezentovali:
D. Paškaj, M. Šulc, F. Ku-

boš, A. Skurèák,  F. Kuráò, R. 
Zboroò, F. Kanderka, L. Ku-
binec, M. Bútora, J. Žák, D. 
Klimèík, D. Dulka, M. Píši, M. 
Móres a M. Pleva.

J. Ružbacký - tréner 

Starší žiaci

Mladší žiaci

Poèas celej súśažnej se-
zóny sa výbor FK pod vede-
ním Ing. E. Dedinského snažil 
vytváraś tie najoptimálnejšie 
podmienky k sebarealizácii fut-
balistov. Ve¾ký dôraz sa kladie 
na prácu s mládežou. V prvom 
rade treba spomenúś, že vy-
bavenie pre futbalistov je na 
ve¾mi dobrej úrovni, èi je to už 
kvalita hracej plochy, vybavenie 
šatní, ozvuèenie  areálu, nový 
svetelný ukazovate¾, starostli-
vosś o celkovú výstroj, dopra-
vu, videozáznam zo stretnutí   
A - mužstva, zriadenie altánku  
a bufetu v areáli štadióna, ïalej 
je to spolupráca so ZŠ s MŠ na 
poskytovanie priestorov na zim-
nú prípravu futbalistov, využíva-
nie plavárne a v neposlednom 
rade aj spolupráca s niektorými 
sponzormi.

V súèasnej dobe prebieha 
rekonštrukcia budovy (šatne, 
kancelária, sklady, kabíny, WC) 
a to rekonštrukciou strechy, 
ïalej prestavba nového vchodu 
na štadión, èím sa zabezpeèí  
oddelenie oddychovej èasti 
od hracej plochy. Všetky tieto 
opatrenia, úpravy a zlepšenia 
sa realizujú nielen pre futba-
listov, ale i pre divákov, pre 
ktorých sa futbal vlastné hrá  
a organizuje.  

Lo               

OFZ Dolný 
Kubín poveril 
náš FK uspo-
riadaním futba-
lového turnaja 
MŽ o „Víśaza 
Oravy“, ktorý 

sa uskutoènil 20.6.2010 na 
štadióne FK v Nižnej. Úèast-
níkmi boli víśazi jednotlivých 
skupín A-OŠK Istebné, B-OŠK 
Sihelné, C-OŠK Breza, D-FK 
Nižná a E-TJ Sokol Zubrohlava. 
Každé družstvo malo zloženie: 
13 hráèov + tréner + vedú-
ci. Odohratých bolo celkom 
10 zápasov systémom každý  
s každým.

Celkové poradie o víśaza
1. OŠK Breza – Víśaz Oravy

2. TJ Sokol Zubrohlava
3. OŠK Sihelné
4. FK Nižná
5. OŠK Istebné.

Prevzatie pohára „Víśaza 
Oravy“ odovzdal podpredseda 
ROFZ Ing. Eugen Dedinský. 
Zápasy na turnaji rozhodovali 
C. Kohár a M. Gregorec. Všet-
ky zúèastnené družstvá obdr-
žali diplomy, poháre, vecné 
ceny a od sponzora z Nižnej 
HK ŠPORT M. Klimèíka aj fut-
balovú loptu. Všetkým úèastní-
kov bolo podané obèerstvenie 
a guláš.

J. Ružbacký
tréner MŽ

FUTBALOVÝ TURNAJ MŽ O „VÍŤAZA ORAVY“
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Medzinárodné 
stretnutie žiakov ZŠ 

vo florbale
V pondelok 14. júna 2010 

sa v Piešśanoch uskutoènilo 
prvé oficiálne stretnutie vo flor-
bale o titul medzinárodného 
majstra Èeska a Slovenska. 

V premiére tohto zaují-
mavého projektu zvíśazila re-
prezentácia Èeskej republiky. 
Tohto medzinárodného stret-
nutia sa zúèastnili aj mladšie 
žiaèky zo ZŠ s MŠ Nižná ako 
víśaz majstrovstiev Slovenska. 
S majstrom Èeskej republiky 
ZŠ Uherský Brod odohrali vy-
rovnaný zápas, v ktorom súper-
kám nakoniec pod¾ahli 0:2.

Výsledky mladšie žiaèky:
ZŠ s MŠ Nová doba Nižná 

- ZŠ Pod Vinohrady Uherský 
Brod 0:2
 MK

STREETBALL NIŽNÁ 2010

V sobotu 26. júna 2010 sa 
uskutoènil v telocvièni ZŠ s MŠ 
Nižná ïalší roèník basketbalo-
vého turnaja Streetball Nižná 
v kategórii detí a dospelých. 
Pre zlé poèasie sa musel turnaj 
odohraś v telocvièni, èo èiastoè-
ne ovplyvnilo aj celkovú úèasś. 
Aj napriek tomu sa turnaja zú-
èastnili hráèi nielen z Nižnej, 
ale aj z Tvrdošína a Trstenej. 

Do kategórie žiakov sa 
tento rok prihlásili 4 družstvá 
mladých basketbalistov. Prvé 
miesto medzi mladšími žiak-
mi obsadilo družstvo Šváby, 
v zložení P. Reguly, D. Ki-
èin, D. Sitek a P. Vírostko. Na 
druhom mieste skonèil team 

Street mens. 
Medzi starší-
mi žiakmi sa 
prvom mieste 
umiestnili hráèi 
z teamu Jozmí-
chovci v zlože-
ní P. Bachan, 
M. Lipka a M. 
Matys. Druhé 
skonèilo druž-
stvo Ptáci. Aj 
tento rok bola 
súèasśou žiac-

keho turnaja atraktívna súśaž 
v stre¾be dvojtaktom. Vo fi-
nále sa stretli dvaja vyrovnaní 
súperi P. Bachan a D. Kièin, 
z ktorých druhý menovaný mal 
viac športového šśastie a vyhral 
až v treśom rozstrele. V závere 
turnaja sa uskutoènila atrak-
tívna tombola, v ktorej pekné 
ceny vyhrali aj menej úspešnej-
ší basketbalisti.

V kategórii dospelých odo-
hralo 17 hráèov v 5 družstvách 
systémom každý s každým cel-
kovo 10 zápasov. Turnaj bol ve¾-
mi vyrovnaný, keï celkový víśaz 
vyhral dva zápasy až na trestné 
hody. Mladí nádejní basketbalisti 

z Nižnej hrajúci v družstvách 
Sa cíś a Oxforïáci, nestaèi-
li na fyzicky vyspelejších sú-
perov a obsadili piate a štvr-
té miesto. Na treśom mieste 
sa umiestnilo družstvo Red 
bull. Druhú prieèku obsadi-
li basketbalisti z Tvrdošína 
s družstvom Dream, ktorí mali 
menej športového šśastia 
a s celkovým víśazom prehra-
li až na trestné hody. Novým 
a prekvapujúcim víśazom tur-
naja sa stalo družstvo Loosers 
z Krásna nad Kysucou, ktorí 
získali aj víśazný pohár. Už tra-
diène sa na turnaji uskutoènila 
súśaž v stre¾be trojok, v ktorej 
mal najpresnejšiu ruku M. Ma-
cák z Tvrdošína.

Na záver treba poïakovaś 
organizátorom turnaja, hlavne 
O. Kováèovi za obetavú pomoc 
pri organizácii. Ïalej ïakujem 
sponzorom turnaja - Obecné-
mu úradu Nižná, ZŠ s MŠ Niž-
ná, MK Šport a predajni Ovocie 
a zelenina. Organizátori pozý-
vajú priaznivcov basketbalu na 
ïalší roèník Streetball Nižná.

Mgr. J. Suchánek

R O Z P I S

  I. trieda - dospelí                                                  II. trieda - dorast                                   I. trieda - starší žiaci         

KOLO DÁTUM ZAÈIATOK MUŽI ODCHOD

1. 8.8. 16:30 NOVOŤ
NIŽNÁ

14:15

2. 15.8. 16:30 ZAKAMENÉ
NIŽNÁ

14:15

3. 22.8. 16:00 NIŽNÁ
ŽAŠKOV

-

4. 29.8. 15:30 OR.B.POTOK
NIŽNÁ

15:00

5. 5.9. 15:30 NIŽNÁ
VAVREÈKA

-

6. 12.9. 15:00 LOKCA
NIŽNÁ

14:00

7. 19.9. 15:00 NIŽNÁ
VELIÈNÁ

-

8. 26.9. 15:00 ZUBEREC
NIŽNÁ

13:45

9. 3.10. 14:30 NIŽNÁ
BOBROV

-

10. 10.10. 14:30 RABÈA
NIŽNÁ

12:45

11. 17.10. 14:00 NIŽNÁ
ZUBROHLAVA

-

12. 24.10. 14:00 SIHELNÉ
NIŽNÁ

12:00

13. 1.8. 16:30 NIŽNÁ
OR.PORUBA

-

DÁTUM ZAÈIATOK DORASTENCI ODCHOD

15.8. 14:00 RABÈICE
NIŽNÁ

12:00

21.8. 14:00 NIŽNÁ
PODBIEL

-

28.8. 14:00 NIŽNÁ
BREZOVICA

-

1.9. 14:00 NIŽNÁ
MÚTNE

-

5.9. 13:00 ŽAŠKOV
NIŽNÁ

11:30

11.9. 14:00 NIŽNÁ
BREZA

-

19.9. 12:30 BABÍN
NIŽNÁ

11:00

25.9. 14:30 NIŽNÁ
KRA¼OVANY

-

3.10. 12:00 OR.PODZÁMOK
NIŽNÁ

11:00

DÁTUM ZAÈIATOK ST.+ML. ŽIACI ODCHOD

18.8. 12:30 KRUŠETNICA
NIŽNÁ

11:00

22.8. 12:00 NIŽNÁ
MÚTNE

-

29.8. 12:00 BREZA
NIŽNÁ

11:00

1.9. 11:30 NIŽNÁ
OR.PODZÁMOK

-

5.9. 11:30 NIŽNÁ
VAVREÈKA

-

12.9. 11:30 ZUBEREC
NIŽNÁ

10:45

15.9. 11:30 NIŽNÁ
ZÁZRIVÁ

-

19.9. 11:00 NIŽNÁ
OR.POLHORA

-

26.9. 11:00 LOKCA
NIŽNÁ

10:00

3.10. 10:30 NIŽNÁ
ZUBROHLAVA

-

10.10. 10:30 SIHELNÉ
NIŽNÁ

9:00
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Po roku sa florbalisti z Niž-
nej opäś predstavili na vrchole 
florbalovej mládežníckej sezó-
ny, na turnaji neoficiálnych maj-
strovstiev sveta mládeže pod 
názvom Praguegames 2010. 
Tento rok sa ho zúèastnilo  
v 7 kategóriách 260 družstiev  
z 13 krajín sveta, èo èinilo 
takmer 5000 hráèov.

Nižnú zastupovali 2 druž-
stvá B12 a B14. 

Výsledky B14:
Skupina A:
1/ Nižná – Bromolla IBK 

(Švédsko)       8:0 (2:0)
Góly zaznamenali: Š. Ze-

manèík 2, M. Latka 2,  D. Ka-
kaèka 1, ¼. Buèka 1, M. Maè-
òák 1, M. Klimèík 1.

2/ Nižná - Chodov Praha 

(ÈR)   2 :1 
(1:0)

G ó l y 
z a z n a m e -
nali D. Ka-
kaèka  a M. 
Klimèík.

3/ Niž-
ná - DDM 
STOOD   
15:0 (6:0)

G ó l y : 
M. Latka 2, 
M. Klimèík 
1, ¼. Buèka 
3, D. Ka-

kaèka 3, M. Poldauf 1, Š. Ze-
manèík 3, E. Hujo 2.

4/ Nižná - Èeský Tešín  
        9:1 (3:0)

Góly: D. Kakaèka 3, M. 
Latka 2, A. Klinovský 1, ¼. Buè-
ka 1, E. Hujo 2.

Družstvo Nižnej tak v skupi-
ne obsadilo 1. miesto.

Hneï v prvom kole Play 
Off  sa stretli s Tatranom Stre-
šovice, nad ktorým zvíśazili 5:2. 
Góly: D. Kakaèka 3, M. Latka 
1, Š. Zemanèík 1.

V druhom kole naše druž-
stvo èakal švédsky IBS Huddin-
ge. Zápas bol ve¾mi nároèný  
a chlapci museli siahnuś na dno 
svojich síl a po víśazstve 3:1 
postúpili medzi najlepšiu os-
mièku. Góly: D. Kakaèka 2, M. 
Maèòák 1.

Hrací pavúk nám však už 
v ¼ finále prisúdil najväèšiu 
hviezdu turnaja kategórie B14 
top team Èeskej republiky  
v tejto sezóne X3M SSK FUTU-
RE a naše medailové ambície 
sa stratili. Zápas sa hral od za-
èiatku vo ve¾mi vysokom tempe 
a šance sa striedali na oboch 
stranách. Nižná sa zásluhou 
svojho najlepšieho strelca na 
turnaji D. Kakaèku ujali vedenia 
2:0. V Nižnianskej bránke žiaril 
K. Reguly, ktorého sa poda-
rilo hráèom X3M prekonaś až 
1 min. pred koncom druhého 
polèasu a tak skonèil aj polèas 
2:1. V II. polèase X3M nasadil 
neuverite¾né tempo a po dvoch 
presných zásahoch otoèil stav 
zápasu na 2:3. Hráèi z Niž-
nej sa nez¾akli a zásluhou D. 
Kakaèku vyrovnali. X3M opäś 
dvoma presnými zásahmi ušiel 
Nižnej o 2 góly a zdalo sa byś 
rozhodnuté. Florbalisti z Niž-
nej 2 minúty pred koncom po 
štvrtom presnom zásahu D. Ka-
kaèku znížili na 4:5 a zápas bol 
napínavý až do samého konca. 
Po závereènej siréne sa tešili 
hráèi favorizovaného X3M, ktorí 
nakoniec získali aj celkový titul 
na turnaji v kategórii B14. 

Družstvo hráèov TJ A FbO 
Nižná B14 podalo na turnaji 
skvelý výkon, ktorý si všimli  
a ohodnotili aj viacerí tréneri, 

èi rozhodcovia. Zápas s X3M 
mnohí oznaèili, ako predèasné 
finále turnaja. Chlapcom patrí 
obrovská vïaka za predvedené 
výkony, celoroèný zodpovedný 
prístup a skvelú reprezentáciu 
našej obce poèas celej sezóny. 
Na turnaji sme odohrali spolu  
7 zápasov, 6 sme s preh¾adom 
vyhrali a jediná tesná prehra  
s celkovým víśazom nás odsu-
nula relatívne „až na 5. miesto  
z 50 družstiev“, èo je v kategó-
rii B14 aj tak najlepšie umiest-
nenie florbalistov z Nižnej.  

Nižnú reprezentovali: 
K. Reguly, M. Staroò, E. 

Hujo, A. Klinovský, Š. Zeman-
èík, M. Maèòák, M. Latka, D. 
Kakaèka, M. Poldauf, M. Klim-
èík, ¼. Buèka, P. Bažík.

Výsledky B12:
Skupina A:
1. Nižná – Turgelsta IF 

(SWE)         5:5 (3:3)
    F. Kuráò 3, M. Móres 2.
2. Nižná – Hattrick Brno  

        6:5 (1:2)
    D. Klimèík 2, M. Móres 

2, S. Zemanèík 1, T. Belopoto-
èan 1.

3. Nižná – Èeský Tešín 
                    12:2 (3.1)

D. Klimèík 3, T. Belopoto-
èan 1, M. Móres 2, F. Kuráò 2, 
M. Píší 2, S. Zemanèík 1, M. 
Pleva 1

4. Nižná – Black Angels 
Praha        1:5 (1.0)

V zápase Play Off Nižná 
– Zug United (Švajèiarsko) 
3:4 tím dosiahlo len koneèné 
umiestnenie 17 – 32, èo je 
ve¾kým sklamaním. Hráèi z B12 
mali svojou výkonnosśou urèite 
na viac, èo dokazovali výborný-
mi výsledkami v základnej sku-
pine.

B12 reprezentovali: A. Ka-
ššák, A. Su¾a, D. Polèic, M. 
Móres, M. Píší, M. Pleva, I. To-
máš, D. Klimèík, T. Belopoto-
èan, S. Zemanèík, M. Petroviè, 
M. Matlák, F. Pažítka, A. Kozá-
èik, F. Kuráò, A. Kepšta.

Poïakovanie patrí všetkým 
zúèastneným hráèom a spolu-
organizátorom I. Tomášovi, M. 
Móresovi, M. Semanovi za pria-
mu pomoc poèas turnaja, OcÚ 
Nižná, TJ Nižná, ZŠ Nižná, 
podnikate¾om D. Reinhardtovi 
a V. Kováèovi a firme ORAVA 
Retail.
 Marián Klimèík

FLORBALISTI  NIŽNEJ V PRAHE OPÄŤ DOKÁZALI SVOJU KVALITU

V sobotu a nede¾u 16.-17. 
5. 2010 sa  v  telocvièni ZŠ  
s MŠ Nižná uskutoènili maj-
strovstvá Slovenska vo florbale 
pre kategóriu staršia prípravka. 
Turnaja sa zúèastnilo 8 najlep-
ších družstiev z jednotlivých re-
giónov, aby súperili o titul maj-
stra Slovenska pre rok 2010. 
Vo ve¾mi príjemnej atmosfére sa 
odohralo spolu 20 ve¾mi vyrov-
naných a napínavých zápasov. 
V sobotu sa odohrali zápasy  
v skupinách s nasledovnými vý-
sledkami nášho družstva:

Grashhopers ZA – TJ A-
FbO Nižná  7:7

D. Klimèík 3, M. Móres 2, 
M. Pleva 1, M. Píší 1

SEAHORSES BA – TJ A-
FbO Nižná              2:13

M. Móres 5, T. Belopoto-
èan 3, D. Klimèík 2, M. Píší 2, 
F. Pažítka 1

ATU Košice – TJ A-FbO 

Nižná                 4:7
M. Móres 4, M. Píší 1, A 

Su¾a 1, M. Pleva 1

Skupina A:
1. TJ A-FbO Nižná 3 2 

1 0
V nede¾u sa odohrali zápa-

sy Play Off o koneèné umiest-
nenie:

Semifinále:
TJ A-FbO Nižná – Bogdau 

Stupava   7:3
T. Belopotoèan 3, M. Píší 

2, M. Móres 1, I. Tomáš 1
Finále:
TJ A-FbO Nižná – ATU Ko-

šice          3:4
M. Píší 2, M. Móres 1.
Majstrom Slovenska v ka-

tegórii staršia prípravka (1998  
a ml.) sa pre rok 2010 stalo 
družstvo ATU Košice, pred TJ A-
FbO Nižná a Bogdau Stupava. 

Nižnú reprezentovali: Pleva 

M., Klimèík D., Polèic D., Mó-
res M., Tomáš I., Píší M., Su¾a 
A., Belopotoèan T., Zemanèík 
S., Pažítka F., Jagelka F., Kozá-
èik A., Matlák M., Dvorský D., 
Kepšta A., Petroviè M. a tréner 
Klimèík M.

Poïakovanie patrí všetkým 
hráèom za predvedený výkon, 
našim fanúšikom, rodièom, ria-
dite¾ovi ZŠ s MŠ Nižná Mgr. ¼. 
Ivanovi za priamu pomoc poèas 
turnaja, zapisovate¾om, roz-
hodcom, OcÚ Nižná, starostovi 
Obce Nižná Ing. E. Dedinské-
mu, TJ Nižná, všetkým spon-
zorom, Mgr. A. Tomášovej, M. 
Móresovi, J. Latkovi, Mgr. K. 
Poldaufovej, Mgr. I. Tomášo-
vi, M. Medžovi, M. Drozdovi  
a všetkým ostatným, ktorí akým-
ko¾vek spôsobom pomáhali na-
šim najmladším hráèom poèas 
celej sezóny. Ïakujeme.
 MK

FLORBALISTI NIŽNEJ DRUHÍ NA SLOVENSKU
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Na pamiatku bývalého ak-
tívneho futbalového hráèa Jura-
ja Orèu, ktorý zomrel vo ve¾mi 
mladom veku 27 rokov, bol zor-
ganizovaný prvý roèník futbalo-
vého turnaja pod názvom „Me-
moriál J. Orèu“, ktorý sa usku-
toènil 26.6.2010. Juraj zaèínal 
svoju futbalovú kariéru v Nižnej, 
neskôr hrával za Dolný Kubín, 
Prievidzu, opäś Dolný Kubín  
a potom sa vrátil do Nižnej. Tur-
naja sa zúèastnili dve družstvá 
žiakov zo susedného Po¾ska 
- Mszany Dolnej a KS Turbacz, 

družstvá z Podbiela a žiakov  
z Nižnej, pod vedením J. Ruž-
backého. Hralo sa systémom 
vyžrebovaných dvojíc z ktorých 
víśazi hrali o prvé miesto a pora-
zení o tretie miesto.

Ako prvá vyžrebovaná dvoji-
ca bolo družstvo Mszany Dolnej 
a Nižnej, domáci ukázali svoju 
silu a tento zápas vyhrali 3:0. 
Na druhý zápas nastúpilo druž-
stvo Podbiela, ktoré pod¾ahlo 
družstvu KS Turbacz 7:0. Hrá-
èi Podbiela bojovali statoène, 
o èom svedèil aj ïalší zápas 

o tretie miesto. Ani tu im však 
šśastena nepriala, po bezgó-
lovej remíze prišiel rozstrel  
a šśastnejší boli Poliaci. Na fi-
nálový zápas nastúpili družstvá 
Nižná proti KS Turbacz. V zápa-
se prevládala ve¾ká bojovnosś, 
obidve družstvá ukázali predve-
denou hrou preèo sú vo finále. 
Zápas skonèil nerozhodne a tak 
nastúpili opäś pokutové kopy.  
V tých rozhodol až koneèný piaty 
rozstrel a z víśazstva sa radovalo 
družstvo KS Turbacz, ktorému 
bol odovzdaný putovný pohár, 
ako aj ïalšie hodnotné ceny.

Po vyhodnotení turnaja bol 
naplánovaný exhibièný zápas, 
v ktorom nastúpili bývalí, ako aj 
súèasní hráèi, s ktorými hrával 
Juraj Orèo. Zápas sa viedol vo 
ve¾mi dobrej nálade a hráèi uka-
zovali ve¾mi pekné kúsky s lop-
tou. Zápas skonèil 8:4 pre sú-
èasný tím mužstva „A“ Nižnej.

Touto cestou by sme sa 
chceli poïakovaś všetkým 
sponzorom, ktorí prispeli  
a podporili myšlienku založenia 
turnaja „Memoriál Juraja Orèu“

¼. Šeling

Vo štvrtok 24.6.2010 sa na 
ihrisku z umelou trávou pri ZŠ  
s MŠ Nižná uskutoènil už 5. roèník 
minifutbalového turnaja o „Majstra 
obce Nižná“. Turnaj usporiadali 
komisia školstva, športu a mláde-
že pri OcÚ, ZŠ s MŠ Nižná v spo-
lupráci s RR pri ZŠ s MŠ. Zúèast-
nili sa ho 3 výbery z jednotlivých 
èastí obce Nižná (Kolónie, Dediny, 
Malej Oravy) a Zvyšku sveta, ktorý 
pozostával zo žiakov navštevujú-
cich ZŠ v Nižnej z okolitých miest 
a dedín (Tvrdošín, Krivá, Podbiel). 
Odohralo sa spolu 6 zápasov, kto-
ré sa hrali systémom striedania sa 
hráèov po každých 2 minútach, 
èo zabezpeèovalo, že si rovnako 
zahrali všetci úèastníci turnaja. 
Zápasy sa skonèili nasledujúcimi 
výsledkami:

Koneèné poradie:
1. Malá Orava
2. Zvyšok Sveta
3. Dedina
4. Kolónia

Víśazné družstvo nastúpilo 
v zložení: F. Jagelka, M. Móres, 
M. Píší, M. Bútora, A. Janèek,  
J. Zboroò, D. Domiòák, F. Pažítka.

Do turnaja sa zapojilo 36 
hráèov, ktorí si za podpory OcÚ 
Nižná, RR pri ZŠ s MS Nižná, MK 
ŠPORT Nižná odniesli pekné me-
daily, balíèek sladkostí a šśastlivci 
aj ve¾mi pekné a hodnotné ceny  
z tomboly. Poïakovanie patrí aj 
pánom rozhodcom a hlavnému or-
ganizátorovi turnaja M. Klimèíkovi.
  MK

MEMORIÁL JURAJA ORČU

Malá Orava opäś víśazne
V nede¾u 13. júna 2010 

sa v Dubnici nad Váhom za 
krásneho slneèného poèasia 
uskutoènili majstrovstvá stre-
doslovenskej oblasti v atletike 
mladších žiakov a žiaèok, kto-
rých sa zúèastnili aj dievèatá 
z atletického oddielu z Nižnej. 
V silnej konkurencii atlétok  
z Dubnice nad Váhom, Považ-
skej Bystrice, Luèenca, Brezna 
a ïalších oddielov sa nestratili 
a vybojovali spolu pre atletický 
oddiel Nižná tri tituly. Najviac 
sa darilo N. Tomášovej, ktorá 
sa stala dvojnásobnou maj-
sterkou kraja v obidvoch šprin-
térskych disciplínach. V behu 
na 60m vytvorila rekord Oravy 
mladších žiaèok. Prekvapila aj  
D. Garajová, ktorá získala titul  
v prekážkovom behu. Výsledky 
a umiestnenia dievèat:

N. Tomášová  
60 m – 8,32 s – 1. miesto – re-
kord Oravy
150 m – 20,97 – 1. miesto
                        
D. Garajová  
60 m pr. - 11,17 s – 1. miesto
Dia¾ka – 393 cm- 9. miesto
150 m – 22,67 s – 12. miesto
                      
D. Kubošová  
kriketka – 32,86 m – 8. miesto

M. Hlavajová  
150 m – 24,20 s – 26. miesto
60 m – 9,66 s.
                            Mgr. ¼. Ivan

Dievèatá získali tri tituly 
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SPOLOČENSKÁ  RUBRIKA
Narodenie  dieťaťa

1. RENTKA  Matúš, 18.5.2010
2. PROKOPOVÁ Melánia, 22. 05. 2010
3. KRISTOFÈÁKOVÁ  Mária,  25.5.2010
4. BUCKOVÁ Alexandra, 9.6.2010
5. MEDVECKÝ Filip, 12.6.2010
6. KAJANOVÁ Janka, 15. 06. 2010
7. SEKERÁK Matej, 21.6.2010
8. TUKOVÁ Ráchel Mária, 26.6.2010
9. DROBUL Martin, 29. 06. 2010
10. PODRACKÝ Lukáš, 3.7.2010

Vitaj medzi nami !

Sobáše

Na spoločnej ceste životom želáme veľa 
zdravia, šťastia, tolerancie, trpezlivoti 

a vzájomného porozumenia!

Odišli od nás

Odpočívajte v pokoji !

Blahoželáme
V mesiacoch jún - júl 2010 sa významných životných 

jubileí dožili títo naši spoluobčania:

55 rokov

60 rokov

65 rokov

70 rokov

75 rokov

80 rokov
1. KAVULIAKOVÁ Terézia, Tomanoczyho 372, Nižná
2. KORÈUŠKOVÁ Mária, Hviezdoslavova 338, Nižná
3. PETRIÈKOVÁ Mária, Železnièná 383, Nižná

85 rokov

Našim jubilantom prajeme všetko len to 
najlepšie, zdravie, 

šťastie a spokojnosť. Hodne životného
elánu do ďalších úspešných rokov Vášho života.
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jú raz za dva mesiace. Tlaè: Tlaèiareò KUBÍK, Námestovo. Redakcia si vyhradzuje právo na  úpravy èlánkov a príspevkov, v ktorých sa vyskytujú hanlivé, osoèujúce 
údaje a gramatické chyby.

Vylúštenie krížovky zasielajte na  adresu: Nižnianske ozveny, Obecný úrad Nižná, do 20. októbra 2010. Vylosovaný výherca 
obdrží  od OcÚ vecnú cenu. Znenie krížovky  z obecných novín  è. 3/2010  „ÈÍTAL SOM, ŽE LEGISLATÍVA JE  PODNAPITÁ.  
A UŽ PREÈO BY SOM NEMOHOL BYŤ AJ JA?“  Vylosovanou výherkyòou sa stala  ANNA KADUÈÁKOVÁ, Nová doba 501/7, 027 
43 Nižná.

ALEXANDER SERGEJEVIÈ PUŠKIN, ruský básnik (1799-1847)  
Keï Puškin zaèal písaś básne, rád predèítaval svoje výtvory priate¾om. Stalo sa, že raz predèítal báseò svojmu neprajníkovi 

a chcel od neho posudok. - Môj úsudok? Strašná hlúposś! Básnik prikývol: - Viem, že to bude strašná hlúposś,... dokonèenie  
v tajnièke


